
SSALA REGIONAL

 

L CIUDAD DE MÉ

 

C

ve

 

La

Fe

P

or

 

Ca

CN
Ju

Co
El
 
Co

    
1 E
20

ÉXICO 

iudad d

eintiuno)

a Sala R

ederació

lurinomi

rigen al 

andidatu

NHJ o Co
usticia   

omisión d
lecciones

onstitució

                   
En adelan
021 (dos m

de Méxic

)1. 

Regional

ón corr

nal, en 

presente

ra 

omisión d

de 
s 

ón 

                 
nte todas l
mil veintiuno

co, a 15

l del Trib

respondi

sesión 

e juicio p

G

Ca
mu
pro
 

de Co
MO
 
Co

Co
Me

                  
as fechas 
o), salvo pr

JUICIO
LOS 
ELECT
(Y PER
 
EXPED
 
ACTOR
FRANC
 
ÓRGAN
COMIS
ELECC
 
MAGIS
MARÍA
 
SECRE
LUIS E
 

5 (quinc

bunal El

iente a

pública 

por ser e

G L O S A

ndidatura
unicipal en
oceso elec

misión N
ORENA 

misión Na

nstitución
exicanos 

 
a las que

recisión de

 

O PARA 
DERE

TORALE
RSONAS

DIENTE:

R:  
CISCO G

NO RES
SIÓN
CIONES

STRADA
A GUADA

ETARIO
NRIQUE

ce) de a

ectoral d

a la C

desech

extempo

A R I O

a de M
n Venusti
ctoral loca

Nacional d

acional de

n Política

e se haga
e otro año.

LA PRO
ECHOS 
ES DEL
S CIUDA

: SCM-J

GUTIÉRR

SPONSA
NACI

DE MOR

A: 
ALUPE S

: 
E RIVER

abril de 

del Pode

Cuarta 

ha la de

oránea. 

MORENA 
ano Carra
al 2020-20

de Hones

e Eleccion

a de lo

a referencia
  

OTECCI
POL

L CIUDA
ADANAS

DC-685/

REZ OR

ABLE:  
IONAL 

RENA 

SILVA R

RO CAR

2021 (

er Judici

Circuns

manda 

a la 
anza, Pue
021 

stidad y 

nes de MO

os Estad

a correspo

IÓN DE 
LÍTICO-
ADANO 
S) 

/2021 

RTIZ 

DE

ROJAS 

RERA 

dos mil 

ial de la 

cripción

que dio 

presidenc
ebla para

Justicia 

ORENA 

dos Unid

onderán a

cia 
 el 

de 

dos 



SCM-JDC-685/2021 

2 

 
Convocatoria Convocatoria a los procesos internos para la 

selección de candidaturas de MORENA para: 
diputaciones al congreso local a elegirse por el 
principio de mayoría relativa y representación 
proporcional; y miembros de los ayuntamientos de 
elección popular directa y, en su caso, miembros 
de las alcaldías y concejalías para los procesos 
electorales 2020-2021 
 

Juicio de la 
Ciudadanía 

Juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano (y personas ciudadanas) 
 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

1. Convocatoria. El 30 (treinta) de enero, el Comité Ejecutivo 

Nacional de MORENA emitió la Convocatoria2. 

 

2. Ajustes. El 25 (veinticinco) de febrero, esta Sala Regional 

emitió sentencia en el Juicio de la Ciudadanía  

SCM-JDC-72/2021 y acumulado, en que revocó parcialmente 

la Convocatoria por lo que respecta al estado de Puebla y 

ordenó al Comité Ejecutivo Nacional de MORENA que 

modificara las Bases 2, 6.1, 7 y 9 de la misma, en lo que se 

refiere a dicho estado, para los siguientes efectos: 

a) Las determinaciones que emita la CNE3, con motivo de la 
valoración de los perfiles sometidos a su consideración, 
consten por escrito y se emitan en forma debidamente 
fundada y motivada a quien lo solicite y aduzca 
fundadamente una afectación individual. 

b) El plazo máximo para que la Comisión de elecciones se 
pronuncie sobre los perfiles registrados concluya, al 
menos, veinte días naturales antes de que inicie el 
periodo de registro de candidaturas en Puebla. 

c) Se prevea un medio de defensa -de entre los previstos 
en el Estatuto- en contra de las determinaciones de la 

                                                            
2 Es un hecho notorio, al encontrase en la página de Internet oficial del partido 
político en https://morena.si/proceso-electoral-2020-2021 Se cita como hecho 
notorio en términos del artículo 15.1 de la Ley de Medios y la razón esencial de la 
y la tesis I.3o.C.35 K (10a.) de Tribunales Colegiados de Circuito de rubro 
PÁGINAS WEB O ELECTRÓNICAS. SU CONTENIDO ES UN HECHO NOTORIO Y 
SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISIÓN JUDICIAL, consultable en 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Décima Época, Libro XXVI, 
noviembre de 2013 (dos mil trece), página 1373. 
3 Se refiere a la Comisión Nacional de Elecciones de MORENA.  



SALA REGGIONAL CIUDAD

 
 

D DE MÉXICO 

 

E

C

 

3.

se

C

 

4.

ac

co

in

 

5.

fu

m

m

 

    
4 E
ine
en
Gu
co
re
fin
pa
en
de
no

C
s
l
M

n
e
e

d) S
p
e
c
c
e

n cump

omisión 

. Regist

e regist

omisión 

. Juicio

ctora p

ontrover

stancia-

. Turno.

ue turnad

magistrad

mismo día

                   
El 12 (doce
ejecución 
n que -por
uadalupe 
onsecuenci
lativo a la

nalidad de 
articipado 
ncuestas y
efinan las c
o irreparab

CNE con
serán so
la Comis
MORENA

necesario
el Tribu
eventualm
Se den 
participad
encuestas
cual se p
considere
esta sente

plimiento

 de Elec

tro de la

ró para

 de Elec

o de la 

resentó 

rtir de 

- la desig

. Recibid

do el 5 

da María

a. 

R A Z O

                 
e) de marz
de senten
r mayoría 
Silva Roj

ia, ordenó
a aprobaci

fijar un p
en los p

y el dictam
candidatura
ilidad del a

n respec
ometidos 
sión de N

resuelva
o, las pers
nal Elec

mente, an
a cono

da en la
s mediant

podrá testa
e necesar
encia. 

o a ello

cciones a

a Candid

a su po

cciones.

Ciudad

deman

la Com

gnación 

das las c

(cinco) 

a Guada

O N E S

                  
zo esta Sa
cia relativo
de votos 

jas- tuvo 
 modificar
ión de las

plazo razon
procesos i
men debid
as, con el 
acto. 

cto a los
a la encu

Nacional 
a lo co
sonas par
ctoral d
te este Tr
cer, a l
as mism
te una ve
ar la infor
io omitir, 

o, el 2

ajustó la

datura. 

ostulació

danía. E

nda ant

misión d

de quie

constan

de abri

alupe Sil

S   Y   F U

 
ala Regiona
o al exped

con el v
por incu

r la Base 6
s solicitude
nable y ci
nternos la

damente fu
propósito 

s perfiles
uesta, co
de Hone
nducente
rticipantes
el Estad
ribunal Ele
las perso

mas, los 
rsión púb
rmación s
en los tér

8 (vein

a Convoc

La parte

n en la

El 4 (cua

te esta 

de Elec

n ostent

cias, se

l a la p

lva Roja

U N D A

al emitió la
diente SCM

voto en co
mplida en
6 de la Co
es de can
erto para 
a metodol
undado y 
de garanti

s que, en
on la final
stidad y 

e y, de 
s puedan 
do de 
ectoral. 
onas qu

resultad
lica del es
sensible q
rminos pre

tiocho) 

catoria4.

e actora

a Candi

atro) de

Sala 

cciones 

tará la C

 integró 

ponencia

as, quien

A M E N T

a resolució
M-JDC-72/
ontra de la
n parte la
onvocatori
ndidaturas 
entregar a
logía, los 
motivado, 
zar su acc

n su cas
idad de q
Justicia 

estimar
acudir an
Puebla 

e hubier
os de 
studio, en
que MORE

ecisados 

de feb

 

 manifie

datura 

e abril, l

Regiona

-en sa

Candidat

este jui

a a carg

n lo reci

TO S  

ón en el inc
/2021 y ac
a magistra
a sentenc
a únicame
en Pueb

a quienes 
resultado

 con los 
ceso a la ju

3

so, 
que 

de 
rse 
nte 

y, 

ran 
las 

n la 
ENA 

en 

brero la 

esta que 

ante la 

la parte 

al para 

alto de 

ura. 

icio que 

go de la 

ibió ese 

cidente de 
cumulado, 
ada María 
cia y, en 
ente en lo 
la, con la 
habiendo 

os de las 
cuales se 
usticia y la 



SCM-JDC-685/2021 

4 

 

PRIMERA. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional 

es competente para conocer este Juicio de la Ciudadanía, al 

ser promovido por una persona ciudadana, por derecho propio 

y quien se ostenta como aspirante a la Candidatura, para 

controvertir la designación de la persona que ocuparía la 

misma, al considerar que vulnera su derecho a ser votada; 

supuesto normativo que tiene competencia y ámbito geográfico 

en el que ejerce jurisdicción esta Sala Regional. Lo anterior, 

con fundamento en: 

 

Constitución: artículos 41 párrafo tercero base VI y 99 párrafo 

cuarto fracción V. 

 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: artículos 

186-III-c) y 195-IV-d). 

 

Ley de Medios: artículos 79.1, 80.1-g) y 83.1-b)-IV. 

 

Acuerdo INE/CG329/2017, aprobado por el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral, que establece el ámbito 

territorial de cada una de las 5 (cinco) circunscripciones 

plurinominales y su ciudad cabecera5. 

 

SEGUNDA. Salto de Instancia e improcedencia 

2.1. Salto de instancia 

Esta Sala Regional considera que la excepción al principio de 

definitividad está justificada por las siguientes razones. 

 

Los artículos 41 y 99 párrafo cuarto fracción V de la 

Constitución, y el 80 párrafo primero inciso f) de la Ley de 

                                                            
5 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 4 (cuatro) de septiembre de 
2017 (dos mil diecisiete). 



SALA REGGIONAL CIUDAD

 
 

D DE MÉXICO 

M

co

ag

la

im

 

N

re

Tr

re

po

 

Ta

re

de

es

im

C

ef

 

As

ag

af

ju

 

Es

ru

M

EX

CU

 

    
6 C
añ

Medios, d

ontra act

gotar las

as cuale

mpugnad

o obsta

ecursos 

ribunal 

estituir a

olítico-el

ambién 

ecursos 

erechos 

ste tribu

mpugnac

onstituc

fectiva.  

sí, cuan

gotamie

fectada 

risdiccio

ste crite

ubro DEF

EDIOS I

XTINCIÓN

UMPLIDO

                   
Consultabl
ño 2002 (do

disponen

tos y res

s instan

es pueda

do. 

ante ello

ordinari

Electora

a quien 

lectorale

ha señ

previos

sustanc

unal ele

ción, pa

ión rela

ndo exis

nto de 

podrá 

onales fe

erio ha s

FINITIVID

IMPUGNA

N DE LA 

O EL REQ

                 
le en Justi
os mil dos)

n que el

solucion

cias pre

a modif

o, la S

ios deb

al, siem

los pro

es transg

alado q

s se tr

ciales qu

ectoral 

ra cump

tivo a la

sta algu

tales in

acudir 

ederales

sido rec

DAD Y F

ATIVOS 

PRETEN

QUISITO6

                  
icia Electo
), páginas 

 Juicio d

es defin

evias es

ficarse, 

Sala Su

en agot

mpre y 

omueva 

gredidos

ue cuan

aduzca 

ue son o

conozca

plir el m

a garant

uno de 

nstancias

directa

s.  

cogido e

FIRMEZA.

ORDINA

NSIÓN DE

.  

 
oral. Revist
13 y 14. 

de la Ci

itivas y f

tablecid

revocars

perior h

tarse an

cuando

en el g

s. 

ndo el a

en un

objeto d

a direct

mandato

tía de u

los su

s será 

amente 

n la juri

. SI EL 

ARIOS IM

EL ACTO

ta del Trib

udadaní

firmes, p

as en la

se o an

ha sost

ntes de 

o sean 

goce de

agotamie

na amen

del litigio

tamente

 del art

una tutel

puestos 

optativo

ante la

ispruden

AGOTAM

MPLICAN 

OR, DEBE

bunal Elect

ía solo p

por lo qu

a ley, m

nularse 

tenido q

acudir 

eficace

e sus de

ento de

naza pa

o, es vál

 el me

tículo 17

la jurisd

señala

o y la p

as auto

ncia 9/20

MIENTO 

LA ME

E TENER

toral, suple

5

procede 

ue exige 

mediante 

el acto 

que los 

a este 

es para 

erechos 

e dichos 

ara los 

ido que 

edio de 

7 de la 

diccional 

ados, el 

persona 

oridades 

001, de 

DE LOS 

ERMA O 

RSE POR 

emento 5, 



SCM-JDC-685/2021 

6 

2.1.1. Caso concreto 

Lo ordinario en este caso sería agotar la instancia 

intrapartidaria ante la CNHJ prevista en los artículos 47 párrafo 

segundo, 49, 49 Bis y 54 del Estatuto de MORENA, por ser el 

medio de impugnación previsto para controvertir cuestiones 

como las que impugna la parte actora; sin embargo, existe una 

excepción al principio de definitividad. 

 

La parte actora solicita que esta Sala Regional conozca su 

demanda saltando la instancia, sin agotar las instancias 

previas, toda vez que el Instituto Electoral del Estado de Puebla 

tiene hasta el 10 (diez) de abril para resolver el registro de las 

candidaturas, por lo que hay riesgo de que su medio de 

impugnación no se resuelva oportunamente. 

 

Esta Sala Regional estima que procede el salto de las 

instancias -partidista y jurisdiccional local- considerando que el 

plazo para que los partidos soliciten los registros de las 

candidaturas para los ayuntamientos en Puebla ya concluyó, y 

el Instituto Electoral del Estado de Puebla deberá revisarlas y, 

en su caso, aprobarlas a más tardar el 3 (tres) de mayo, 

iniciando el periodo de campañas el 4 (cuatro) siguiente para 

concluir el 2 (dos) de junio7. 

 

En ese sentido, es necesario que la controversia sea resuelta 

lo antes posible, para dar certeza sobre la designación de la 

Candidatura que habrá de contender en el proceso electoral 

                                                            
7 Fechas señaladas en el acuerdo CG/AC-036/2021, invocado como hecho notorio 
en términos del artículo 15.1 de la Ley de Medios, con apoyo en la tesis I.3o.C.35 
K (10a.), de Tribunales Colegiados de Circuito de rubro PÁGINAS WEB O 
ELECTRÓNICAS. SU CONTENIDO ES UN HECHO NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER 
VALORADO EN UNA DECISIÓN JUDICIAL, consultable en Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Décima Época, Libro XXVI, noviembre de 2013 (dos mil 
trece), página 1373, pues se encuentra en la página oficial del Instituto Electoral 
del Estado de Puebla y coinciden con el calendario electoral publicado, 
consultable en la dirección electrónica: 
https://www.ieepuebla.org.mx/index.php?que=Acuerdos&quien=Consejo_General. 



SALA REGGIONAL CIUDAD

 
 

D DE MÉXICO 

ac

lo

C

 

2.

de

 

Pa

in

de

or

C

C

co

 

Lo

Sa

PR

CI

IN

O

 

E

di

pr

oc

co

pr

es

m

co

    
8 C
añ

ctual, pu

os derec

andidatu

.2. Impr

esechars

ara la pr

stancia,

emanda 

rdinario 

onvocat

NHJ y 

omisión.

o anterio

ala Sup

ROTECC

IUDADAN

NTERPOS

RDINAR

n efecto

sponen 

romover

currido 

onocim

rocedim

stablece

momento 

onsidera

                   
Consultabl
ño 2002 (do

ues de n

chos del

ura. 

roceden

se, porq

roceden

 es nec

 en el 

respect

toria era 

en los 

 

or, de co

perior d

CIÓN DE 

NO DEBE

SICIÓN D

IO LEGA

o, los ar

que el 

rse en e

el he

iento d

iento tod

en que 

 a mom

arán de 2

                 
e en: Just
os mil dos)

no ocurri

 actor q

ncia. El 

que su p

cia del e

esario q

plazo e

tivo que

 el proce

plazos p

onformid

e rubro

LOS DE

E PROM

DEL MED

AL8. 

rtículos 

proced

l plazo d

echo d

del mis

dos los 

los pla

mento, s

24 (veint

                  
ticia Electo
), páginas 

ir así, po

quien pr

presente

resentac

estudio d

que la pa

stablecid

e en el 

edimient

previstos

dad con 

o PER S

RECHOS

OVERSE

DIO DE D

39 y 40

dimiento 

de 4 (cu

denuncia

smo y 

días y 

azos y 

si están

ticuatro)

 
oral. Revis
13 y 14. 

odría ge

retende 

e medio

ción fue 

de una c

arte acto

do para

caso, d

to sancio

s en el 

la jurisp

SALTUM.

S POLÍTI

E DENTR

DEFENS

0 del Re

sancion

uatro) día

ado o 

que pa

horas s

término

señalad

) horas.

sta del Trib

enerarse

ser des

o de imp

extemp

controve

ora haya

a interpo

de confo

onador e

Reglam

prudenc

. EL JU

ICO-ELEC

RO DEL P

SA INTRA

eglamen

nador e

as natur

de 

ara efe

son háb

os se c

dos por 

bunal Elect

 una me

signado 

pugnació

oránea. 

ersia salt

a presen

oner el 

ormidad 

electoral

mento d

cia 9/200

UICIO PA

CTORAL

PLAZO P

APARTID

nto de la

lectoral 

rales a p

haber 

ctos de

iles. As

computa

días, e

toral, suple

7

erma en 

para la 

ón debe 

 

tando la 

ntado la 

recurso 

con la 

l ante la 

e dicha 

01 de la 

ARA LA 

LES DEL 

PARA LA 

DARIO U 

a CNHJ 

deberá 

partir de 

tenido 

e dicho 

imismo, 

arán de 

estos se 

emento 5, 



SCM-JDC-685/2021 

8 

 

Como puede advertirse de la demanda presentada por el actor, 

resulta evidente que conoce el acto que impugna pues 

fundamentalmente su reclamo lo hace depender en que, desde 

su perspectiva, el candidato designado por la Comisión de 

Elecciones de MORENA es inelegible al no cumplir con las 

normas previstas en los ordenamientos legales para poder ser 

candidato, específicamente lo previsto en el artículo 34 fracción 

II de la Constitución, en el cual se establece que son 

ciudadanas y ciudadanos quienes sean mexicanas y 

mexicanos, tengan 18 (dieciocho) años y, además, tengan un 

modo honesto de vivir. 

 

Lo anterior debido a que –según el dicho del actor– la persona 

que fue designada por la Comisión de Elecciones es 

investigada por distintas autoridades por la supuesta comisión 

de diversos actos que estima ilícitos, lo que hace evidente que 

su causa de pedir la sustenta en una alegada inelegibilidad de 

aquella. 

 

Ahora bien, el actor manifestó -en diversas ocasiones- en su 

demanda, que tuvo conocimiento de que la persona cuya 

elegibilidad cuestiona fue designada candidata de MORENA el 

30 (treinta) de marzo mediante la publicación en los estrados 

de la Comisión de Elecciones9. Asimismo, reconoce que el 

plazo para presentar su demanda era de 4 (cuatro) días 

contados a partir de esa fecha que es en la que tuvo 

conocimiento de la designación que impugna. 

                                                            
9 Como consta en la cédula de publicación en estrados de la Comisión de 
Elecciones https://morena.si/wp-content/uploads/2021/04/CE%CC%81DULA-
PUBLICITACIO%CC%81N-DE-RELACIO%CC%81N-DE-SOLICITUDES-DE-
REGISTRO-APROBADAS-PRESIDENCIAS-PUEBLA-30-03-21.pdf , lo que se cita 
como hecho notorio en términos del artículo 15.1 de la Ley de Medios y la razón 
esencial de la tesis I.3o.C.35 K (10a.), consultable en Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Décima Época, Libro XXVI, noviembre de 2013 (dos mil 
trece), página 1373. 



SALA REGGIONAL CIUDAD

 
 

D DE MÉXICO 

 

A

ac

en

m

im

 

E

m

C

pr

C

SC

pu

de

en

 

Po

co

(c

tra

po

ev

de

 

Es

es

    
10 
mu
15
Ci
NO
en
11 
pre
ex

unado a

ctor, en

ncuentra

municipal

mpugna. 

n ese 

manifesta

omisión 

residenc

onvocat

CM-JDC

ublicació

e la mism

n la pres

or ello, 

onocimie

cuatro) 

anscurri

or lo qu

vidente 

esechar

sto, en t

stablece

                   
Consultab

unicipios-P
5.1 de la Le
rcuito de r

OTORIO Y S
n la nota al

Como co
esentó dire

xpediente d

a lo ante

n la ref

a public

es en P

sentido

aciones 

 de Ele

cias mu

toria y lo

C-72/202

ón y la fe

ma, es q

sentació

conside

ento de 

días pa

ó del 31

ue, al ha

su ex

rse.  

términos

e que 

                 
ble en http
Puebla.pdf
ey de Med
rubro PÁGI
SUSCEPTI
 pie anterio
nsta en e
ectamente
de este juic

erior, es

ferida p

cada la 

Puebla, 

o, cons

de la 

ecciones

unicipale

o resuelt

21 y acu

echa en

que debe

n de la d

erando l

la desi

ara pro

1 (treinta

aberla p

xtempora

s del art

los 

                  
ps://morena

lo que se
dios y la tes
INAS WEB 
BLE DE SE
or. 

el sello de 
e en esta S
cio. 

un hech

ágina e

lista de

en espe

siderand

parte 

 sí pub

es en 

to por es

umulado

 que el a

e contar

demand

a fecha

ignación

omover 

a y uno)

presenta

aneidad 

ículo 10

medios

 
a.si/wp-con
e cita como
sis I.3o.C.3
O ELECTR

ER VALORA

recibido p
Sala Regio

ho notor

electróni

e candid

ecífico d

do dich

actora,

licó la l

Puebla,

sta Sala 

o; de ah

actor ref

rse el pla

a.  

a en que

n que im

el Juic

) de ma

do el 4

y en 

.1-b) de

s de 

ntent/uploa
o hecho no
35 K (10a.
RÓNICAS. S
ADO EN UN

plasmado 
nal y pued

rio que, 

ca de 

daturas 

de la C

ha publ

es ev

ista de 

 en té

Region

í que a 

firió tene

azo para

e el act

mpugna,

cio de 

arzo al 3

(cuatro

conse

e la Ley d

impug

ads/2021/0
otorio en t
) de Tribun
SU CONTE
NA DECISIÓ

en la dem
de consulta

como a

MOREN

a presi

andidatu

icación 

vidente 

candida

érminos 

al en los

partir d

er conoc

a la opor

tor seña

 el plaz

la Ciud

3 (tres) d

o) de ab

cuencia

de Medi

nación 

03/relacion
términos d
nales Cole

ENIDO ES U
ÓN JUDICI

manda que
arse en la 

9

afirma el 

NA10 se 

dencias 

ura que 

y las 

que la 

aturas a 

de la 

s juicios

de dicha 

cimiento 

rtunidad 

ala tuvo 

zo de 4 

dadanía 

de abril,

bril11, es 

, debe 

ios, que 

serán 

-registros-
el artículo 

egiados de 
UN HECHO 
AL, citada

e el actor 
hoja 1 del 



SCM-JDC-685/2021 

10 

improcedentes, entre otras razones, cuando no se presenten 

en los plazos establecidos en esa ley. 

 

Por su parte, el artículo 74 del Reglamento Interno de este 

tribunal señala que el desechamiento de la demanda procederá 

cuando se actualice alguna de las causas de improcedencia 

previstas en el artículo 10 de la Ley de Medios, como sucedió 

en el caso. 

 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Regional 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Desechar la demanda. 

 

Notificar por oficio a la Comisión de Elecciones y, por 

estrados a la parte actora12 y a las demás personas 

interesadas. 

 

Devolver las constancias que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese este asunto como definitivamente 

concluido. 

 

Así, lo resolvieron por unanimidad de votos, la magistrada y 

los magistrados, ante la secretaria general de acuerdos quien 

autoriza y da fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el 
acuerdo general 3/2020 de la Sala Superior, que implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y 
sentencias que se emitan con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución 
de los medios de impugnación en materia electoral. 

                                                            
12 Toda vez que en su demanda no señaló domicilio en la ciudad sede de esta 
Sala Regional y en acuerdo de 5 (cinco) de abril se estableció que las 
notificaciones deberían practicársele por estrados. 


